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Abstract

The thesis is devoted to determining the factors influencing the success of place branding

implementation in European cities. The involvement of stakeholders in the city branding

process, the focus of city branding strategy on citizens and life quality increase, the inclusion

of the EU-level stakeholder represented by the "Eurocities" network, management of digital

identity, and the inclusion of the rhetoric of sustainability and "greenness" into the place

branding strategy are considered as factors that can influence the success of city branding

implementation in European cities. The analysis proved that city branding is a complex process

that cannot be influenced by only one factor. The study outlined three elements necessary for

the success of city branding of European cities. These factors include the involvement of

stakeholders in the city branding process, digital identity management, and the inclusion of the

rhetoric of sustainability and "greenness" into the place branding strategy. Also, the

combination of factors sufficient to produce place branding was identified. Thus, for place

branding to be successful, the place branding strategy should simultaneously involve citizens,

focus on the citizens and life quality increase, and include management of digital identity and

the rhetoric of "greenness" and sustainability into its agenda. The membership in the

"Eurocities" network was not proved to produce significant results based on the cases chosen

for study. To conduct the analysis, the author turns to the practice of city branding of sixteen

medium-sized European cities (100,000-250,000 citizens). The successful cases chosen for

study are Eindhoven, Innsbruck, Groningen, Maastricht, Magdeburg, Braga, Prato, Kiel. The

unsuccessful cases considered in the study are Esbjerg, Aalborg, Odense, Limassol, Cottbus,

Gyor, Pescara, and Heerlen.

Abstrakt

Práce se věnuje určení faktorů ovlivňujících úspěšnost place brandingu evropských měst. Za

faktory, které mohou ovlivnit úspěšnost implementace city brandingu v evropských městech,

jsou považovány zapojení zainteresovaných stran do procesu tvorby značky města, zaměření

strategie city brandingu na občany a zvýšení kvality života, zapojení zainteresovaných stran na

úrovni EU reprezentované sítí "Eurocities", řízení digitální identity a zahrnutí rétoriky

udržitelnosti a "zelenosti" do strategie place brandingu. Analýza prokázala, že budování značky

města je komplexní proces, který nelze ovlivnit jedním faktorem. V průběhu analýzy byly

nastíněny tři faktory, které jsou nezbytné pro úspěch city brandingu evropských měst. Mezi

tyto faktory patří zapojení zainteresovaných stran do procesu tvorby značky města, řízení

digitální identity a zahrnutí rétoriky udržitelnosti a "zelenosti" do strategie tvorby značky místa.

Rovněž byla identifikována kombinace faktorů postačující k vytvoření place brandingu. Aby

byl tedy place branding úspěšný, měla by strategie place brandingu současně zapojit občany,

zaměřit se na občany a zvýšení kvality života, zahrnout do své agendy řízení digitální identity

a rétoriku "zelenosti" a udržitelnosti. Na základě případů vybraných ke studiu se ukázalo, že

členství v síti "Eurocities" nepřináší významné výsledky. Pro provedení analýzy se autor obrací

k praxi budování městských značek šestnácti evropských měst střední velikosti (100 000-250

000 obyvatel). Úspěšnými případy vybranými ke studiu jsou Eindhoven, Innsbruck,

Groningen, Maastricht, Magdeburg, Braga, Prato, Kiel. Neúspěšnými případy, které byly ve

studii zohledněny, jsou Esbjerg, Aalborg, Odense, Limassol, Cottbus, Gyor, Pescara, Heerlen.
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Topic characteristics / Research Question(s):

My thesis will focus on the following general research question: What are the factors that

influence the success of place branding implementation in European cities?

A new discourse on competitiveness that has emerged in economic geography examines the

cornerstone role of cities and regions in improving a country's economic situation, growth, and

productivity (Martin, 2006). According to experts, we are witnessing the re-emergence of cities

as centers of wealth production and economic governance in the global economy, and

conceptualization of city competitiveness is essential to this re-affirmation of cities (Ibid.).

Empirical evidence strongly suggests that some cities do well in terms of average wealth,

employment, living standards, growth, while others do not, leading to spatial inequality and

uneven development. Thus, the issue of competitiveness of cities arises. The valuable

instrument of the increase in city competitiveness is place branding. Using the competitive

advantages of a place, place branding helps create an image of the city that attracts the main

stakeholders (tourists, citizens, investors) and, thus, contributes to economic development.

Place branding is also considered an important policy tool. Its use can neutralize poor

governance at the national level, reduce regional disparities, and help improve the relationship

between the branding unit and the capital. Even though place branding strategies are gaining

momentum, and many European cities are already using it, according to statistics, 86% of city

branding projects fail (North, 2014). Using the theory of place branding, the work will attempt
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to study which factors may influence the success of place branding implementation in European

cities.

Working hypotheses:

1. Political support of place branding by local Government in terms of implementing

safety, cultural and environmental programs promote place at the local, federal, and

international level and thus contributes to the creation of a successful city brand.

2. The inclusion and interaction of the main stakeholders (political authorities, business

sector, citizens) contributes to the creation of a successful city brand.

3. Hosting global events contributes to the success of a city brand.

4. Management of digital identity contributes to the creation of a successful city brand.

5. Creation of a long-term, sustainable branding concept that ensures its continuity,

contributes to the creation of a successful place brand.

Methodology:

The literature review will be used in the thesis to find out which factors are important in

the place branding creation and development. The main method that will be used in the

thesis is a regression analysis. Using the sample of 20 cities (10 cases of successful city

brands and 10 cases of unsuccessful city brands), one could compose a dataset with the

variables “successful city brand” (0 - if a city brand is evaluated as unsuccessful, 1 - if a

city brand is evaluated as successful), “political support” (0 – if city does not implement

programs aimed at increasing life quality, 1 – if it does), “political authorities initiative” (0

– if the political authorities did not take the initiative to create a place brand, 1 – if they

did), “inclusion of main stakeholders” (0 – if the business sector and citizens were not

included into place branding creation, 1 – if they did), “global events” (0 – if the city did

not host global events, 1 – if it did), “digital identity” (0 – if place brand is not maintained

through digital platforms, 1 – if it did), “sustainability” (0 – if the place branding concept

is not sustainable and not aimed at long-term vision, 1 – if it is). As the “success” of a place

branding is a fuzzy concept, I am going to operationalize it in the following way: as the

main goal of a place branding is the attraction of investments, tourists, new citizens,

talented people, and, ultimately, economic development, the success of a place branding

will be measured by dynamics of investments, local GDP, migration, tourism. If the

indicators have increased for the period of place branding implementation, then we classify

a city as a successful brand. If not, the city brand will be treated as unsuccessful.

Outline

1. Introduction

2. Theoretical background and literature review

a. Placing place branding in the framework of economic geography

b. Place Branding: the content of the concept and economic and political significance

of the practice

c. Place branding of European cities

d. Outlining the characteristics of successful brand

3. Empirical part

a. Formulation and justification of the hypotheses

b. Operationalization of the “success” of the city brand

c. Explanation of cases choice, procedure of composing a dataset

d. Regression analysis

e. Discussion of the results, formation of possible strategies for applying the results

obtained in practice

4. Conclusions

5. References/bibliography
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Chapter 1. Introduction

With the beginning of the era of globalization, a new discourse on competitiveness examining

the cornerstone role of cities and regions in improving a country’s economic situation, growth,

and productivity has emerged in economic geography (Martin, 2006). According to the experts,

we are witnessing the re-emergence of cities as centers of wealth production and economic

governance in the global economy. The conceptualization of city competitiveness is essential

to this re-affirmation of cities (Ibid.). Besides this, there is a tendency of increasing the

population living in the urban areas observed. Following the UN projections, 68% of the world

population will live in urban areas by 2050 (UN Department of Economic and Social Affairs,

2018). Such a tendency requires a rethinking of sustainable development, particularly urban

governance, to meet the needs of a growing urban population. Ensuring that the benefits of

urbanization (including access to infrastructure and social services for all citizens) are fully

shared and inclusive is one of the main objectives of urban growth management policies (Ibid).

Taking the above mentioned into consideration, it becomes clear that the struggle of urban

areas, especially cities as the large metropolitan areas with higher population and population

density, for resources and the government's attention is becoming increasingly intense.

Therefore, the use of place branding can become a tremendous competitive advantage. Initially

created for a place promotion within a tourism domain (Hankinson, 2010), place branding

performs many other vital functions nowadays. It is used as a tool for strategic planning (Petrea,

Petrea, et al., 2013), social consolidation (via “reinforcing local identity and identification of

the citizens with their city) and activating the social forces to avoid social exclusion and unrest”

(Kavaratzis, 2004, p.70). Moreover, by attracting inward investments and aligning internal

stakeholders (Zavatarro, 2014), place branding is vital for economic development.

Therefore, the increased use of place branding, especially at the city level, is not surprising.


[…]


usage of the rhetoric of “greenness” and sustainability comes in three two main ways. First, the

cities that have been known to deal with polluting industries try to implement the logic of

“sustainable” production, “circular economy”, and “usage of renewable sources” (Groningen,

Prato, Aalborg, Esbjerg). Second, cities that are not connected with such activity make an

accent on the “care for the future” and improving the life quality through landscaping,

participating in sustainability increase programs (e.g., Maastricht as the first city in Limburg

to implement ZES (Zero-Emission City Logistics)), provision of the “ecological excellence”

(Innsbruck), or raising awareness regarding the sustainability and ecology in the society

(Magdeburg, Braga). Thus, the usage of the rhetoric of sustainability and “greenness” is

available for each city and should be included as a necessary component of place branding

strategy. However, as can be seen in the cases of Aalborg and Esbjerg, it is not sufficient and

should be supplemented by other components (the inclusion of the citizens into the place

branding process, focusing of place branding on the citizens and life quality increase, and

management of digital identity). Thus, the inclusion of all the components is necessary to build

a strong successful city branding.
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Chapter 5. Conclusion

Nowadays, more and more cities try to create their brands, and city branding has become a

popular way to improve the city's image and develop its competitiveness in the subnational,

national, and international arena. Besides, the city branding helps to enhance the

communication between the stakeholders, provide territory integration, and ensure the city's

economic development. European cities are among the most prominent users of city branding:

the accelerating pace of change in a political, economic, and technological environment,

together with the intensifying spatial connections between the European cities, make city

branding an integral part of territory management. However, following the statistics, 86% of

city branding campaigns fail (North, 2014, as cited in Ločmele, Mousten, 2016). This study

aimed to understand the factors influencing the success of place branding implementation in

European cities. Gathered data from sixteen medium-sized European cities, the crisp-set QCA

analysis was performed to understand why in some European cities place branding is

successful, while in others it becomes a failure.

Though it was proved that city branding is a complex process that one or two variables cannot

explain, the analysis has defined three necessary factors that influence the success of city

branding implementation. The first identified factor is the inclusion of the stakeholders in the

city branding process. The involvement of the stakeholders, even in the strategies aimed at

tourist and business attraction, is crucial, as the citizens act as place brand ambassadors and

place brand holders. The second necessary factor identified during the analysis is digital

identity management. Though little attention is paid to it in the place branding literature and

by the government, this factor is becoming more critical in the era of globalization and

digitalization. Thus, proper management of digital identity helps to reach both internal and

external audiences and contributes to the city's image construction. The third factor that proved

to be necessary for city branding success is the inclusion of sustainability and “greenness”

rhetoric into the place branding strategy. With growing concerns regarding sustainability

worldwide, using such rhetoric can attract stakeholders and improve the city's image.

The analysis also found the two combinations of factors providing successful city branding.

The first combination consists of the stakeholders’ involvement, focusing the city branding

strategy on citizens and life quality increase, the management of digital identity, and the usage
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of the rhetoric of “greenness”, and sustainability. The focus of the place branding strategy on

the citizens and life quality increase seem to contribute to the success of the city branding but

are neither necessary nor sufficient factor for achieving city branding success. Another

combination of factors sufficient to produce the success of city branding includes the

stakeholders’ involvement, the inclusion in the process of the EU-level stakeholder represented

by the “Eurocities” network, the digital identity management, and the usage of the rhetoric of

“greenness” and sustainability. Though there were cases with this combination of factors

present to achieve the place branding process, this combination was not included in the further

analysis due to the lower percentage of cases covered by this explanation (50%).

Thus, the goal of the thesis was achieved: three factors influencing the city branding outcome

were revealed, and the combination of factors sufficient to produce successful city branding

was found. Three out of five hypotheses stated at the beginning of the thesis were accepted,

while two were rejected. The focus of the city branding concept on citizens and life quality

increase and the inclusion of the fourth stakeholder represented by the “Eurocities” network

did not significantly affect the outcome of city branding in the cases selected for the study.

The most important limitation of the study lies in the fact that the usage of the QCA allows for

performing a moderate generalization only. Due to the accurate and purposeful selection of

cases and the necessary proportion of homogeneity and heterogeneity within and between

them, the study sets a moderate generalization. It provides an insight into the factors

influencing the success of place branding in European cities. However, a more extensive study

including more cases and another method of analysis (e.g., regression analysis) is needed to

prove the influence of these factors and their combination on the city branding success of

European cities in general. Another study limitation is the lack of information on the

unsuccessful city branding initiatives. Thus, only sixteen cases were chosen for the analysis.

The field for further research on the chosen topic is vast since factors influencing the success

of place branding are changing rapidly, and more factors have become substantial over time.

So, only a few studies consider the role of digital identity management and inclusion of the

sustainability and “greenness” rhetoric into the place branding agenda. However, these factors

are proved to be crucial for the modern city branding process. Moreover, little research on place

branding focuses on the study of branding of small and medium-sized cities, making this topic

interesting. This would be a fruitful area for further work. The current study may be extended
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to provide a generalization of factors influencing the success of city branding of European cities

using the regression analysis. Another topic for further research may consider the role of life

quality increase programs on the outcome of the city branding process. The role of the EU in

place branding of European cities in terms of the provision of expertise can be continued and

extended by the influence of the funding of the place branding initiatives by the EU on the city

branding outcomes.
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Table 1. The complex solution of the model OUTC = f(SI, LQI, EUS, DI, SUS) performed in
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frequency cutoff: 1

consistency cutoff: 1

raw

coverage

unique coverage consistency

SI*LQI*DI*SUS 0.875 0.5 1

SI*EUS*DI*SUS 0.5 0.125 1

solution coverage: 1

solution consistency: 1
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frequency cutoff: 1

consistency cutoff: 1

raw

coverage

unique coverage consistency

SI*DI 1 0 1

SI*SUS 1 0 1

solution coverage: 1

solution consistency: 1