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Criteria Definition Maximum Points

Major Criteria

Contribution and argument
(quality of research and
analysis, originality)

50 49

Research question
(definition of objectives,
plausibility of hypotheses)

15 15

Theoretical framework
(methods relevant to the
research question)

15 15

Total 80 79

Minor Criteria

Sources, literature 10 9

Presentation (language,
style, cohesion)

5 4

Manuscript form (structure,
logical coherence, layout,
tables, figures)

5 5

Total 20 18

TOTAL 100 97

Plagiarism-check (URKUND) match score: 1%
[NB:] If the plagiarism-check (URKUND) match score is above 15%, the reviewer has to
include his/her assessment of the originality of the reviewed thesis in his/her review.

Reviewer’s commentary according to the above criteria (min. 1800 characters
including spaces when recommending a passing grade, min. 2500 characters including
spaces when recommending a failing grade):

The author chose a very interesting topic and set an ambitious goal, which she managed
to fulfill.
The diploma thesis consists of five main chapters, references and appendix.
The theoretical part of the work is processed in high quality and in sufficient detail. The
author uses appropriate and up-to-date literature. Various schemes are listed here for
supplementation. Individual chapters are accompanied by a summary. Here, the author
demonstrates her abilities of synthesis, but often also of critical thinking. The theoretical
part is closely linked with the practical part.
Chapter 3 deals with methodology. Here the author presents selected cities. It also shows
the rank according to individual indicators such as "brand survival, City GDP, brand usage"
and there are also formulas for manually calculating city GDP. It should be noted that the
selection of these indicators was carried out after a time-consuming and professionally

demanding survey, which the author completed. Qualitative comparative analysis was
used as another method.
The goal is set clearly. The chosen method is appropriate.
The following chapter contains an evaluation of the results with an overview table
containing detailed information. This is followed by an evaluation of the hypotheses. The
conclusion follows, where the author sums up her actions, results, and also states the
limits of the work, which can be evaluated very positively.
The thesis contains appendices.
I rate the work as very high quality. It makes a very valuable contribution to the academic
discussion and can become the basis for an interesting article or can be useful at least for
students as study material.
The author worked very precisely. She was careful, actively consulted. She looked for new
research opportunities and she was studied a large amount of scientific literature and was
not afraid to look for new and new sources.
Moreover, the work is built on real foundations. The choice of cities was not easy and yet
she was able to choose excellent examples. She showed that she is ambitious, knows
how to pursue her goal.

Proposed grade (A-B-C-D-E-F): A

Suggested questions for the defence are:

I (do not) recommend the thesis for final defence.

___________________________
Referee Signature

Overall grading scheme at FSV UK:

TOTAL POINTS GRADE Quality standard

91 – 100 A = outstanding (high honor)

81 – 90 B = superior (honor)

71 – 80 C = good

61 – 70 D = satisfactory

51 – 60 E = low pass at a margin of failure

0 – 50 F = failing. The thesis is not recommended for defence.